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Отчет
по результатам контрольного мероприятия
  «Проверка законности и результативности (экономности, эффективности)  использования  средств  бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального учреждения  Администрация муниципального образования Октябрьское сельское поселение 
	
	

	
	


1. Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, утвержденное Решением Совета депутатов муниципального образования «Радищевский район» от 24.11.2021 г. №14/107, план работы Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2022 год, утвержденный приказом председателя Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Радищевский район»  от 18.01.2022 г. № 2. 
2. Цель контрольного мероприятия: Проверка законности и результативности, целевого характера использования утвержденных бюджетных ассигнований, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального учреждения  Администрация муниципального образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 
3. Предмет контрольного мероприятия: процесс  формирования, утверждения и исполнения бюджетной сметы в 2021-2022 г.г., бухгалтерские документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, иные документы, отражающие деятельность Муниципального учреждения Администрация муниципального образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области. 
4.Объект контрольного мероприятия: Муниципальное учреждение  Администрация муниципального образования Октябрьское сельское поселение Радищевского района Ульяновской области (далее – Администрация  Октябрьского поселения). 
5. Форма, метод и вид контрольного мероприятия: комплексная проверка выборочным методом.

6. Проверяемый период деятельности: 2021 год - 1 полугодие 2022 года.
7. Срок проведения контрольного мероприятия: с 17.10.2022 – 17.11.2022 года.
8. Сумма проверенных средств составила:  8053,1 тыс.рублей.
9. Краткая характеристика проверяемого объекта.

Администрация Октябрьского поселения является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления поселения,  наделяется полномочиями по решению вопросов местного значения  и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ульяновской области, действует на основании Устава. Администрация поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательными и иными актами Российской Федерации, Ульяновской области, настоящим Уставом, решениями Совета депутатов поселения, постановлениями и распоряжениями администрации поселения.

Администрацией Октябрьского поселения руководит Глава администрации поселения на принципах единоначалия.  Структуру администрации утверждает Совет депутатов поселения по представлению Главы администрации поселения. В структуру администрации поселения могут входить отраслевые (функциональные) органы администрации. 

Администрация Октябрьского поселения обладает правами юридического лица, является по своей организационно-правовой форме муниципальным казенным учреждением, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевой счет №03683107311, открытый  в Отделе финансов муниципального образования «Радищевский район», фирменные бланки, штампы, гербовую печать.


Юридический адрес: 433912, Ульяновская область, Радищевский район, п. Октябрьский, ул. Ленина, д.30.

В проверяемом периоде и по настоящее время Главой администрации муниципального образования Октябрьское сельское поселение является Бузаев Денис Евгеньевич  (решение Совета депутатов МО Октябрьское сельское поселение о назначении на должность от 30.11.2020г. №10/29). Главным бухгалтером  работает Усольцева Ольга Ивановна. 

В проверяемом периоде доходная часть бюджета Администрации Октябрьского поселения складывались из поступления налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных перечислений от бюджетов другого уровня.  


  Исполнение бюджета по доходам за 2021 составило 7049,8 тыс. руб., по расходам 7049,8 тыс. руб., за 1 полугодие 2022 года доходы составили в сумме 1003,4 тыс. рублей, расходы - 1003,4 тыс. рублей.
           В 2021 году  и в 1 полугодии 2022 г. поселение участвовало в государственной  программе РФ «Комплексное развитие сельских территорий»  ведомственного проекта «Благоустройство сельских территорий». 
10.  По результатам контрольного мероприятия выявлено:   22 нарушения  на сумму 184,4  тыс. рублей, которые классифицируются согласно Классификатору нарушений следующим образом:
3 нарушения на сумму 184,4 тыс. рублей,
19 нарушений без суммового выражения.
Краткое описание выявленных нарушений в соответствии с укрупненными группами нарушений Классификатора:                                                                          

I. Пункт 2. «Нарушения установленных единых требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности» – 16 нарушений на сумму 184,4 тыс. рублей, в том числе:
п. 2.1. «Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики» – 1 нарушение;

п. 2.2. «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами» - 9 нарушений, из которых:

7 нарушений без суммового выражения;

2 нарушения на сумму 181,6 тыс. рублей;

п. 2.3. «Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета» - 4 нарушения;


п. 2.4. «Нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств» - 1 нарушение;


п. 2.11. «Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного (бухгалтерского) учета» - 1 нарушение на сумму 2,8 тыс. рублей;
II. Пункт 3. «Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью» - 1 нарушение:
п. 3.24. «Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного (муниципального) имущества» – 1 нарушение;

III. Пункт 4. «Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц» - 5 нарушений, в том числе:
п. 4.22. «Нарушения при осуществлении закупок в части обоснования выбора объекта (объектов),  определения  и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (договора), цены контракта (договора), заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги» - 1 нарушение;

п. 4.44. «Нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору)» - 3 нарушения;

  
п. 4.53. «Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную информацию» – 1 нарушение. 
В ходе проверки исполнения бюджета за 2021 год установлено следующее:
В соответствии с ч.1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  бюджетная смета Администрации Калиновского сельского поселения на 2021 год составлена и утверждена 11.12.2020г., на 2022 год – 23.12.2021 года.
Первоначально доходы и расходы Бюджета МО Октябрьское сельское поселение на 2021 год были утверждены в сумме:
- по доходам – 5966,6 тыс. рублей,

- по расходам – 5966,6 тыс. рублей, 

- дефицит бюджета – 0,00 тыс. рублей.

Уточненные показатели бюджета МО Октябрьское сельское поселение на 2021 год были утверждены в сумме:
- по доходам – 9748,8 тыс. рублей,

- по расходам – 10433,6 тыс. рублей, 

- дефицит бюджета – 684,8 тыс. рублей.

Первоначально доходы и расходы Бюджета МО Октябрьское сельское поселение на 2022 год были утверждены в сумме:

- по доходам – 5469,2 тыс. рублей,

- по расходам – 5469,2 тыс. рублей, 

- дефицит бюджета – 0,00 тыс. рублей.

Уточненные показатели бюджета МО Октябрьское сельское поселение на 2022 год были утверждены в сумме:

- по доходам – 8091,3  тыс. рублей,

- по расходам – 8091,3 тыс. рублей, 

- дефицит бюджета – 0,00 тыс. рублей.
Организация финансово-хозяйственной деятельности
Отчёт об исполнении сметы расходов за 2021год
	Наименование видов расходов и статей экономической классификации расходов
	По ЭКР
	Утверждено бюджетных ассигнований на отчетный период
	Профинансировано
	Кассовые расходы

	Заработная плата
	211
	839645,34
	839645,34
	839645,34

	Начисления на заработную плату
	213
	68493,07
	68493,07
	68493,07

	Услуги связи
	221
	52903,12
	52903,12
	52903,12

	Коммунальные услуги
	223
	76419,26
	76419,26
	76419,26

	Услуги по содержанию имущества
	225
	4383861,32
	4383861,32
	4383861,32

	Прочие услуги
	226
	58342,40
	58342,40
	58342,40

	
	246
	136842,11
	136842,11
	136842,11

	Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы
	251
	911700,00
	911700,00
	911700,00

	Иные расходы


	264
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	Увеличение стоимости основных средств
	310
	273947,68


	273947,68


	273947,68



	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов  (материалов)
	346
	246624,20
	246624,20
	246624,20

	ИТОГО
	
	7049778,50
	7049778,50
	7049778,50


Отчёт об исполнении сметы расходов за 1 полугодие 2022года

	Наименование видов расходов и статей экономической классификации расходов
	По ЭКР
	Утверждено бюджетных ассигнований на отчетный период
	Профинансировано
	Кассовые расходы
	% исполнение

	Заработная плата
	211
	655847,00
	315488,46
	315488,46
	48,1

	Начисления на заработную плату
	213
	196963,00
	10561,13
	10561,13
	5,36

	Услуги связи
	221
	75000,00
	35010,88
	35010,88
	46,7

	Коммунальные услуги
	223
	95000,00
	29925,16
	29925,16
	31,5

	Услуги по содержанию имущества
	225
	5774292,76
	98350,00
	98350,00
	1,7

	Прочие услуги
	226
	84350,00
	21685
	21685
	25,7

	Расходы на перечисления другим бюджетам бюджетной системы
	251
	935000,00
	232500
	232500
	24,9

	Налоги, пошлины и сборы
	291
	5000,00
	
	
	-

	Штрафы за нарушение о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах
	292
	3000,00
	
	
	-

	Резервный фонд
	296
	5000,00
	
	
	-

	Иные расходы
	264
	24678
	24678
	24678
	100,0

	Увеличение стоимости прочих оборотных запасов  (материалов)
	346
	237168,40
	235168,40
	235168,40
	99,2

	ИТОГО
	
	8091299,16
	1003367,03
	1003367,03
	12,4


Внесение изменений в смету в течение финансового года осуществлялось путём пересчёта при внесении изменений в смету и их утверждения в пределах доведённых объёмов лимитов бюджетных обязательств, но по форме, не соответствующей приложению № 2 Общих требований № 26н.

Проверка штатной дисциплины, правильности начисления и выплаты заработной платы
В ходе проверки штатной дисциплины, правильности начисления и выплаты заработной платы установлено, что заработная плата начисляется согласно штатному расписанию, утверждённому  распоряжением Главы Октябрьского поселения от 15.01.2021г. №1-р.  Выборочной проверкой начисления заработной платы нарушений не установлено. 

Суммы выплат заработной платы соответствуют записям в журнале операций №6 Расчетов по оплате труда. 

Состояние и ведение бухгалтерского учета  

         Ведение бухгалтерского учёта определено распоряжением от 11 января 2022 года № 3 «Об утверждении учетной политики для целей бюджетного учета». 

         Установлены нарушения п.11 Приказа Минфина России от 1 декабря 2010г. №157н « Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» и п.6 Учетной политики, утвержденной распоряжением Главы администрации  от 18 января 2021 года   №3-р:  главная книга  распечатана в целом за год, в представленных папках поселением не указывается количество подшитых листов. (п. 2.2 Классификатора).

В нарушение ст.9, ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402 «О бухгалтерском учёте» в журнале операций №2 не заполняются графы «Наименование показателя», не всегда заполняется графа «Содержание операции». В журнале операций №4 расчетов с поставщиками и подрядчиками сальдо на начало и конец периода не выводится. (п.2.3.Классификатора  - 2 нарушения). 

   Учетная политика


При проверке учетной политики установлено, что в нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157 (с изменениями) «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений» подпунктом 2.12.  пункта 2. «Основные средства»   Учетной политике предусмотрено учитывать на забалансовом счете 21 объекты недвижимого, а также движимого имущества стоимостью до 20 000 руб. включительно, находящиеся в эксплуатации, по балансовой стоимости, тогда как на забалансовом счете 21 учитываются основные средства с уникальным инвентарным порядковым номером стоимостью до 10000 рублей. (п. 2.1 Классификатора).
Банковские операции
При выборочной проверке операций с безналичными денежными средствами и первичных учетных документов нарушения не выявлены.

  Расчеты с подотчетными лицами 
  Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами    ведется в разрезе подотчетных лиц в  журнале операций №3 расчетов с подотчетными лицами. 
         Распоряжением № 3 от 11.01.2022 года «Об утверждении учетной политики для целей бюджетного учета» утвержден список должностных лиц, имеющих право на получение и расходование денежных средств.

  Выборочной проверкой расчетов с подотчетными лицами установлено следующее.  
  Согласно авансового отчета  от 14.10.2021 г. №1 Родионовым С.В.  08 октября 2021 года был приобретен рециркулятор  воздуха стоимостью  4500,00 рублей (кассовый чек от 08.10.2021 г.). Согласно заявления от 14.10.2021 года на выдачу в подотчет аванса на приобретение рециркулятора,  денежные средства перечислены на счет международной карты Родионова С.В. (платежное поручение от 14.10.2021 г. №393), при том, что для обеспечения потребностей организации сотрудник привлек собственные средства. Аналогичная ситуация по авансовому отчету Родионова С.В. от 30.05.2022 года №1. Товар приобретен 12.05.2022 года, заявление на выплату аванса для приобретения запчастей написано 30.05.2022 года, денежные средства в сумме 5600,00 рублей перечислены 30.05.2022 года (платежное поручение от 30.05.2022 г. №201). (п. 2.2 Классификатора). 
В данных случаях работник должен писать заявление о возмещении потраченных им денежных средств, руководитель его принимает, рассматривает и утверждает. Затем издается приказ о возмещении израсходованных денежных средствах. Алгоритм возмещения денежных средств в данной ситуации  устанавливается в  учетной политике. 
Учет материальных запасов
В соответствии с  инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н, для  учёта материальных запасов  используется счет 01050000 «Материальные запасы».


В ходе проверки установлено нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Так, при оприходовании одноименных товаров цена за единицу не учитывается. Так, согласно товарной накладной от 27.12.2021 года   №30, в которой дата получения товара работником Администрации Октябрьского поселения не проставлена,  оприходованы  радиаторы биметаллистические в количестве 39 штук на общую сумму 243124,20 рублей, тогда как по данной товарной накладной поступили радиаторы биметаллистические KONNER 80/500 - 10 секций в количестве 27 штук на сумму 162124,20 рублей и радиаторы биметаллистические KONNER 80/500 - 12 секций в количестве 12 штук на сумму 81000,00 рублей. В ходе контрольного мероприятия данное нарушение устранено. (п. 2.2 Классификатора). 
           В нарушение статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011г.  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.3.4 Учетной политики, выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей, запасных частей, хозяйственных материалов оформляется в Администрации Октябрьского поселения без Ведомости  выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Списание производят сразу по акту  о списании материальных запасов  (ф. 0504230).  Таким образом списано материальных ценностей на общую сумму 9100,00 рублей. (п. 2.2 Классификатора).
          В составе материальных запасов на счете 105.36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения» значится основное средство: ИБП АРС ВК 500 ЕI в количестве 1 штук стоимостью 2799,00 рублей. (п. 2.11 Классификатора в сумме 2799,00 рублей).
Учет основных средств
В соответствии с  инструкцией, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н, для  учёта основных средств муниципальным учреждением Администрация МО «Октябрьское сельское поселение»   используется счет 01010000  «Основные средства». 

По состоянию на 01.01.2022 года на балансе числилось основных средств в  сумме 4897,1 тыс. рублей,  в том числе: 

· нежилые помещения (здания и сооружения)-недвижимое имущество          3613,3  тыс. рублей;  
· нежилые помещения (здания и сооружения)- иное  движимое имущество          176,8  тыс. рублей;                                                                                                  

· машины и оборудование                            541,7   тыс. рублей;

· производственный и хозяйственный инвентарь    112,4 тыс. рублей;

· прочие основные средства                           452,9 тыс. рублей.
      За 2021 год поступило основных средств на сумму 194227,68 рублей , в 1 полугодие 2022 года основные средства не поступали.
 При поступлении основных средств, при списании в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10000 рублей включительно и одновременным отражением их на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации", при смене материально-ответственного лица  (данные журнала операций №7), Акт о приеме-передачи объектов нефинансовых активов (форма по ОКУД 0504101) отсутствует, что является нарушением  ст. 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  (п. 2.3 Классификатора).        

В нарушение требований п. 54 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г.                №157н «Об утверждении Единого Плана счетов для органов государственной власти  

 HYPERLINK "http://base.garant.ru/12180849/" \l "text"
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями),  инвентарные карточки   не ведутся, соответственно отсутствует опись инвентарных карточек по учету основных средств формы по ОКУД 0504033. (п. 2.3 Классификатора).  
В рамках реализации Государственной  программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» ведомственного проекта «Обустройство детской игровой площадки в п.Октябрьский» Администрацией Октябрьского поселения  приобретено игровое детское оборудование (договор поставки  от 28.07.2021 года №28/07-2021, товарная накладная от 26.08.2021 года №28-07) на общую сумму 176767,68 рублей, в том числе:

- домик лабиринт на 6 секций 1 шт. по цене 67500,00 рублей;

- детский игровой комплекс 1 шт. по цене 68000,00 рублей;

- качалка на пружине «Кораблик» 1 шт. по цене 38000,00 рублей;

- лавка уличная 1 шт. по цене 3000,00 рублей;

- урна 1 шт. по цене 267,68 рублей.

Выше перечисленные основные средства Администрацией Октябрьского поселения 28.09.2021 года объединены и приняты к учету одним инвентарным объектом группового учета общей  стоимостью 176767,68 рублей под одним инвентарным номером 1109100072, сроком полезного использования 36 месяцев, с месячной нормой износа 2,778%, что является нарушением Приказа Минфина РФ от 01.12.2010г.  №157н «Об утверждении Единого Плана счетов для органов государственной власти  
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(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (с изменениями и дополнениями), Приказа Минфина России от 31 декабря 2016 г. N 257н" Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства", п.2.2 Учетной политики, утвержденной распоряжением Главы администрации Октябрьского поселения от 11.01.2022 года №3, которыми предусмотрено объединение в один инвентарный объект, признаваемый для целей бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств согласно учетной политики, объекты основных средств срок полезного использования которых одинаков, стоимость которых не является существенной (например, библиотечные фонды, периферийные устройства и компьютерное оборудование, мебель, используемая в течение одного и того же периода времени (столы, стулья, шкафы, иная мебель, используемая для обстановки одного помещения). В ходе контрольного мероприятия данное нарушение устранено. (п. 2.2 Классификатора нарушений в сумме 176767,68 рублей). 
Управление и распоряжение муниципальным имуществом
В соответствии со статьёй   50 Устава к полномочиям Совета депутатов поселения относится определение порядка владения, пользования  и распоряжения имуществом,  находящимся в муниципальной собственности поселения,  осуществляемые Администрацией Октябрьского поселения.
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ч.5 ст. 51) предусматривает, что органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, уполномоченным  Правительством Российской Федерации федеральным законом исполнительной власти. На сегодня  такой порядок утверждён Правительством Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 года №424. Утверждённый порядок устанавливает правила ведения органами местного самоуправления реестра муниципального имущества.
В нарушение п. 4 данного порядка ведения реестра муниципальной собственности Администрацией Октябрьского поселения в реестре не указана балансовая стоимость недвижимого имущества и начисленная амортизация, а также,  не включена графа со сведениями о правообладателе муниципального движимого и недвижимого имущества. (п. 3.24 классификатора).
Проверка проведения инвентаризации активов и обязательств 
При проверке проведения инвентаризации активов и обязательств установлено следующее:
Согласно приказа Главы  Администрации Октябрьского поселения от 01.12.2021г. №1 «О проведении инвентаризации» проведена инвентаризация основных средств и материальных запасов. 
В нарушение ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных  приказом Министерства финансов РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», предоставленные материалы инвентаризации  основных средств и материальных запасов, должным образом не  оформлены. Так, в инвентаризационных описях (сличительная ведомость формы по ОКУД 0504087) № 7 от 31 декабря 2021 года, № 8, 9 от 30 декабря 2021  обязательные реквизиты, предусмотренные данной формой, а именно место проведения инвентаризации  не заполнены; отсутствует дата получения расписки в том, что в месте хранения нет полученных и не оприходованных МЦ; по всем позициям основных средств не проставлено фактическое наличие, при этом недостача не значится и  имеется подпись материально-ответственного лица о том, что все перечисленные в описи материальные ценности находятся на ее ответственном хранении; заключения комиссии нет, тогда как в п 1.4 Методических указаний по инвентаризации имущества прописано, что основными целями инвентаризации являются: выявление фактического наличия имущества; сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета; проверка полноты отражения в учете обязательств. (п. 2.4 Классификатора).
В ходе проверки соблюдения законодательства в сфере муниципальных закупок установлено:
 В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Закон №44-ФЗ), распоряжением Главы Администрации Октябрьского поселения назначен контрактный управляющий – Глава Администрации Октябрьского поселения Д.Е.Бузаев (распоряжение от 30.11.2020 №45-р). 

Согласно главе 2 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчик осуществлял планирование своих закупок путем формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок. В единой информационной системе план-график  размещен своевременно.

 
В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 Федерального Закона N 44-ФЗ Администрацией Октябрьского поселения по всем контрактам и  договорам, размещенным ЕИС, не соблюдаются сроки размещения в ЕИС информации об исполнении контрактов (п. 4.53. Классификатора).

           Имеет место заключение договоров без приложенных к ним при необходимости калькуляций, смет, расчетов, объемов: договор оказания услуг от 01 января 2021 года №У-01/01/2021 на сумму 30000,00 рублей, договор от  01 января 2022 года №У-01/01/2022 на сумму 50000,00 рублей, договор от 01 февраля 2022 года №9 на сумму 50000,00 рублей на предоставление услуги по очистке от снега территории МО «Октябрьское сельское поселение».

В качестве документов, подтверждающих факт исполнения работ по очистке снега,  предоставлялись  акты выполненных работ. В  актах выполненных работ указаны отработанные часы, но не указана протяженность обслуживаемой территории с указанием улиц и населенных пунктов, на которых произведены работы, объемы выполненных работ не подтверждены заявками от заказчика на очистку дорог от снега, товарно-транспортными накладными, путевыми листами и т.д., дата проведения работ не указывается. Данный факт нарушает ч.1 ст.22 Закона №44-ФЗ, т.к. невозможно установить каким образом формировалась начальная (максимальная) цена контракта заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). (п. 2.2. классификатора – 3 нарушения).
          Таким образом, проверить реальность отработанных часов  и эффективность использования бюджетных средств на оплату данных услуг не представляется возможным.

          Администрацией не использовались конкурентные способы заключения муниципальных контрактов в рамках 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». (п. 4.22. классификатора).
           Проверка договорных отношений и расчетов с поставщиками
           В проверяемом периоде расчеты с поставщиками и подрядчиками производились в соответствии с заключенными договорами и муниципальными контрактами. В ходе проверки выборочно проверено своевременность расчетов по контрактам (договорам) в соответствии с условиями их заключения. 
           Так, между Администрацией Октябрьского поселения  и ИП Ефстифеев Владимир Николаевич заключен договор от 11.01.2021 года №6, предметом которого является предоставление услуги по очистке снега территории МО «Октябрьское сельское поселение». За выполненные услуги ИП  Ефстифеев Владимир Николаевич представлен акт выполненных работ б/н от 29 января 2021 года за очистку дорог от снега в январе 2021 года. Оплата за выполненные работы произведена 11 ноября 2021 года (платежные поручения от 11.11.2021г. №444 на сумму 29200,00 рублей, №445 на сумму 35605,60 рублей). За выполненные услуги по очистке дорог от снега в феврале 2021 года ИП  Ефстифеев Владимир Николаевич представлен акт выполненных работ б/н от 26 февраля 2021 года. Оплата за выполненные работы произведена 29 ноября 2021 года (платежное поручение от 11.11.2021г. №473 на сумму 21968,00 рублей). За выполненные услуги по очистке дорог от снега в марте 2021 года ИП  Ефстифеев Владимир Николаевич представлен акт выполненных работ б/н от 31 марта 2021 года. Оплата за выполненные работы произведена 29 ноября 2021 года (платежное поручение от 29.11.2021г. №474 на сумму 2897,00 рублей, от 29.11.2021г. №475 на сумму 4791,41 рублей). 
Данными действиями (бездействиями) нарушен пункт 3.2 договора, в котором прописано, что оплата производится в течение 10 банковских дней со дня получения акта выполненных работ. За январь месяц нарушение по оплате услуги составило 193 банковских дня, за февраль-187 банковских дней, за март – 165 банковских дней.            (п. 4.44 Классификатора – 3 нарушения).

 В соответствии с  договором с ООО «Агро-Инвест» от 01.01.2020г. № 04, предметом которого является предоставление услуг по очистке от снега территории МО «Октябрьское сельское поселение», предоставлены счет на оплату от 20.03.2020 года №14 и акт от 20.03.2020 года №61 на транспортные услуги (очистка снега за февраль) на сумму 4800,00 рублей, тогда как данные документы отражены в журнале операций 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в январе 2021 года, оплата в сумме 4800,00 рублей произведена платежным поручением от 19.02.2021 №44. Несвоевременное отражение данной операции  повлекло  к  сокрытию кредиторской задолженности в сумме  4800,00 рублей, что подтверждается оборотно-сальдовой ведомости за 2021 год.  (2.2 классификатора в сумме 4800,00 рублей).

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности установлено следующее: 
Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169 Пояснительной записки к бюджетной отчетности МО «Октябрьское сельское поселение») дебиторская задолженность составила 941,9 тыс. рублей, из них 0 тыс. рублей – остатки неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных МО в 2020 году, сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022 год - 3321,4 тыс. рублей, по сравнению с 2020 годом кредиторская задолженность увеличилась на 356,9 тыс. рублей,  в том числе   перед поставщиками и подрядчиками уменьшилась на 88,0 тыс. рублей, а задолженность по платежам в бюджет (страховые взносы, налоги, пени и другие обязательные платежи) увеличилась на 444,9 тыс. рублей.

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 составила 2404,1 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2022 года дебиторская задолженность значится в сумме 947,0 тыс. рублей по счету 1 20500 «Расчеты по доходам». 

Кредиторская задолженность  числится в сумме  3622,5 тыс. рублей, в том числе наибольшая задолженность по счетам: 

      - 1 30300 «Расчеты по платежам в бюджет»  в сумме 2331,3 тыс. рублей;

      - 1 30200 «Расчеты по принятым обязательствам» - 722,9 тыс. рублей.
	11. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: отсутствуют.

12. Выводы:

В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения в ведении бухгалтерского учета, требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами, ненадлежащее осуществление бюджетных полномочий получателя бюджетных средств.

13. Предложения:

1. Направлено представление Главе администрации МО «Октябрьское сельское поселение» с предложением подготовить план мероприятий по устранению выявленных нарушений и замечаний и принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения.
           2. Представить в Контрольно-счётную палату МО «Радищевский район» информацию об устранении нарушений с приложением копий документов в срок до 16 декабря 2022 года.

               3. Отчет о контрольном мероприятии направлен в Совет депутатов МО «Радищевский район», в прокуратуру Радищевского района и размещен на сайте МО «Радищевский  район».

Председатель Контрольно–счётной  палаты         [image: image1.png]e



                   Г.А.Миронова  

 Радищевского района                                                  




